了关注，除保留意见所述事项外，获取了充分、适当的审计证据。相关审计情况

如下。

(一) 充分识别与业绩真实性相关的错报风险并加以应对

我们实施风险评估程序对公司财务报表可能存在重大错报的风险领域进行

了识别，将思创医惠公司收入确认方面假定为具有舞弊风险，将重大交易评估为

具有特别风险，并采取了特别的应对措施。

我们对思创医惠公司 2021-2023 年度财务报表均出具了保留意见的审计报

 第 4 页 共 8 页

告，2024 年公司对 2021 年和 2022 年部分保留意见内容进行了差错更正，但仍

有部分保留意见内容继续存在。

经审计，我们认为除保留意见事项可能产生影响外，未发现收入确认、成本

结转、费用确认、重大交易存在异常，以及存在调节会计利润以符合或规避监管

要求的情形。

(二) 关注关联交易的公允性

我们对思创医惠公司在其财务报表附注中披露的关联交易完整性、公允性予

以了关注。

经审计，我们认为除保留意见事项可能产生的影响外，思创医惠公司在其财

务报表附注中已完整披露关联交易，关联交易公允，我们未发现存在关联方利益

输送的情况。

(三) 关注会计政策、会计估计变更及重要的前期差错更正

1. 会计政策变更

思创医惠公司除 2021年度根据经修订的《企业会计准则第 21号——租赁》、

财政部发布的《企业会计准则解释第 14号》《企业会计准则解释第 15号》、2022

年度根据财政部发布的《企业会计准则解释第 15号》《企业会计准则解释第 16

号》、2023年度根据财政部发布的《企业会计准则解释第 16号》《企业会计准

则解释第 17 号》的要求进行会计政策变更外，2021-2023 年度不存在其他会计

政策变更情况。

2. 会计差错更正情况

2024 年 1 月 8 日，思创医惠公司收到中国证监会浙江监管局下发的《行政

处罚决定书》（〔2023〕49号），公司 2020年公开披露《创业板向不特定对象

发行可转换公司债券募集说明书》编造重大虚假内容，以及 2019 年、2020 年

年度报告存在虚假记载。 根据《企业会计准则第 28号——会计政策、会计估计

变更和差错更正》和《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务

信息的更正及相关披露（2020 年修订）》（证监会公告〔2020〕20 号）的相关

规定，公司对相关虚假记载事项进行差错更正，涉及 2019 年度、2020 年度、

2021年度、2022年度的财务报表。

(1) 2021年会计差错更正情况如下：

 第 5 页 共 8 页

1) 对合并资产负债表的影响

   金额单位：元

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 878,207,665.53  -13,611,659.99  864,596,005.54

存货 313,659,016.16  2,799,982.44  316,458,998.60

其他流动资产 412,857,857.19  -1,238,360.61  411,619,496.58

无形资产 171,797,786.14  1,364,647.02  173,162,433.16

递延所得税资产 75,651,515.02  -7,861,100.09  67,790,414.93

资产总计 4,863,530,760.78  -18,546,491.23  4,844,984,269.55

应交税费 34,436,858.67  -2,558,377.63  31,878,481.04

其他流动负债 10,071,963.28   55,096,197.33  65,168,160.61

负债合计 2,658,926,675.27  52,537,819.70  2,711,464,494.97

未分配利润 -65,817,956.32  -71,084,310.93  -136,902,267.25

归属于母公司所有者权益合计 2,180,294,683.75  -71,084,310.93 2,109,210,372.82

所有者权益合计 2,204,604,085.51  -71,084,310.93 2,133,519,774.58

负债和所有者权益总计 4,863,530,760.78  -18,546,491.23  4,844,984,269.55

2) 对合并利润表的影响

   金额单位：元

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 961,549,939.60  1,592,920.35  963,142,859.95

营业成本 785,850,269.30  1,438,123.10  787,288,392.40

税金及附加 9,882,431.44  22,990.35  9,905,421.79

信用减值损失 -133,088,861.32  49,025,384.19  -84,063,477.13

资产减值损失 -328,043,234.95  -9,000.00  -328,052,234.95

所得税费用 -34,331,078.68  7,352,457.63  -26,978,621.05

净利润 -733,573,419.68  41,795,733.46  -691,777,686.22

归属于母公司所有者的净利润 -727,023,296.46  41,795,733.46  -685,227,563.00

综合收益总额 -725,818,346.41  41,795,733.46  -684,022,612.95

归属于母公司所有者的综合收

益总额
-716,177,894.50  41,795,733.46  -674,382,161.04

 第 6 页 共 8 页

(2) 2022年会计差错更正情况如下：

1) 对合并资产负债表的影响

   金额单位：元

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 746,901,150.03  -5,554,159.99  741,346,990.04

其他流动资产 13,544,263.72  -1,238,360.61  12,305,903.11

无形资产 157,593,551.53  682,323.46  158,275,874.99

递延所得税资产 74,139,252.54  -7,861,100.09  66,278,152.45

资产总计 3,648,625,453.19  -13,971,297.23  3,634,654,155.96

应交税费 49,545,619.30  -1,543,209.30  48,002,410.00

其他流动负债 4,668,196.46   55,096,197.33  59,764,393.79

负债合计 2,317,463,787.14  53,552,988.03  2,371,016,775.17

未分配利润 -947,253,230.09  -67,524,285.26  -1,014,777,515.35

归属于母公司所有者权益合计 1,311,618,631.90  -67,524,285.26  1,244,094,346.64

所有者权益合计 1,331,161,666.05  -67,524,285.26  1,263,637,380.79

负债和所有者权益总计 3,648,625,453.19  -13,971,297.23  3,634,654,155.96

2) 对合并利润表的影响

金额单位：元

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 1,108,893,359.21  7,017,699.12  1,115,911,058.33

营业成本 933,535,981.33  3,482,306.00  937,018,287.33

税金及附加 13,938,833.77  102,867.45  14,041,701.22

信用减值损失 -106,515,530.39  127,500.00  -106,388,030.39

净利润 -886,148,950.99  3,560,025.67  -882,588,925.32

归属于母公司所有者的净利润 -881,508,508.17  3,560,025.67  -877,948,482.50

综合收益总额 -882,015,914.42  3,560,025.67  -878,455,888.75

归属于母公司所有者的综合收

益总额
-879,398,607.04  3,560,025.67  -875,838,581.37

经核查，我们认为公司 2021-2023年会计政策变更系根据企业会计准则的变

更进行的调整，会计差错更正是根据中国证监会浙江监管局的处罚进行的差错更

 第 7 页 共 8 页

正，不存在会计估计变更情况。

(四) 关注大幅计提减值准备

在审计过程中，我们对思创医惠公司制定的资产减值准备计提政策进行了评

估，我们认为，思创医惠公司制定的资产减值准备计提政策符合企业会计准则的

规定及公司自身实际情况，除保留意见事项可能产生的影响外，按照既定的计提

政策计提各项资产减值准备。思创医惠公司 2021-2023年度计提的减值损失情况

如下：

金额单位：万元

项  目 2021年度（更正后） 2022年度（更正后） 2023年度

坏账损失 -8,406.35 -10,638.80 -8,523.48

存货跌价损失 -1,289.39 -2,091.31 -3,238.35

长期股权投资损失 -2,831.19 -10,265.21 -9,073.56

固定资产减值损失 -1,732.00  -6,034.04

无形资产减值损失   -3,176.78

商誉减值损失 -25,702.48 -28,729.63 -5,519.48

合同资产损失 -1,250.17 -1,975.02 -9.05

合  计 -41,211.58 -53,699.97 -35,574.74